PROJETO DE LEI Nº 072/2014
“Dispõe sobre denominação de via pública que especifica”

ARTIGO 1º: Passa a denominar-se RUA MARIA DE LOURDES

DE ABREU CANELA a Rua Onze do loteamento denominado “PORTAL DA

ALIANÇA”.

ARTIGO 2º: Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARTIGO 3º: Ficam revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei enviado à Egrégia Câmara Municipal tem por finalidade

homenagear a saudosa Maria de Lourdes de Abreu Canela, fixando o seu nome

na Rua Onze do loteamento denominado “PORTAL DA ALIANÇA”, em justo

reconhecimento pelos seus relevantes serviços prestados.

Para subsidiar a análise dos nobres Vereadores, segue anexo histórico da

homenageada.

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos nove dias do mês de junho

de dois mil e quatorze (09.06.2014).

VANDERLEI BORGES DE CARVALHO

Prefeito Municipal

09 de junho de 2.014

Of.GAB.nº

Senhor Presidente:

Pelo presente, estamos encaminhando a Vossa Excelência, para a apreciação dos

Senhores Vereadores, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre denominação de

RUA MARIA DE LOURDES DE ABREU CANELA na Rua Onze do

loteamento denominado “PORTAL DA ALIANÇA”.

Renovamos os protestos de estima e consideração.

VANDERLEI BORGES DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Exmo. Sr. Vereador Claudinei Damalio

Presidente da Câmara Municipal

N E S T A.

MARIA DE LOURDES DE ABREU CANELA nasceu em São João da Boa

Vista – SP no dia quinze de março de 1949. Filha do casal Manoel de Abreu e

Maria Gregores.

Com dezenove anos de idade, casou-se com Valter Canela, na Igreja Nossa

Senhora do Rosário, em São João da Boa Vista no dia vinte de janeiro de 1968.

Residiu durante toda sua vida no Bairro Pedregulho. Teve seis filhos, sendo uma

mulher e cinco homens.

Durante sua juventude empenhou-se em ser catequista na comunidade do bairro,

fazendo parte das “Filhas de Maria”. Foi uma mãe muito religiosa e dedicada e

sempre muito querida dos moradores do Bairro Pedregulho.

Com quarenta e nove anos de idade, faleceu em Vargem Grande do Sul – SP no

dia vinte e quatro de janeiro de 1999. Seu corpo foi velado na Igreja Senhor

Bom Jesus no Bairro Pedregulho e seu sepultamento foi realizado no cemitério

municipal de São João da Boa Vista.